2) *plutôt, plus volontiers (sens correctif)*: VITA Liutg. I 27: si necesse esset cum interfici, hoc eo die non face-rent, -s ad ecclesiam missas audire convenient. HROTSV. Agn. 290: non ego sed -s ipse. GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 396,34; maledicentes se non remaledicere sed -s benedicere.

3) *surtout*: WANDALB. mens. 77: vel mage quod terras brumali frigore clausas. WANDALB. horol. 23: ut mage luce nitent minimas sic gignere possunt/umbras que Boree frigentque iacentque sub axe,/nocte -s longa tenebrisque premuntur opacis. ANAST. chron. 152,13: erat imperator pedibus captus ac per hoc -s (τὸ πλεῖον) in lectulo iacens. ANAST. in Mart. pap. col. 595^A: -s autem ex aula Caiphe.

4) *expressions gramm.*: a) non magis...quam, *autant...que*: RUOTG. COL. prol. p. 1,14: ut non -s sua causa se putaret natum quam nostra reique publice pro-creatum. b) quo magis...co magis, *plus...plus*: TRANSL. Patroc. p. 281a: quo quis -s proximus fuit sepulchro, eo -s se odoris dulcedine affectum esse testatus est. c) quanto magis *ou* tanto magis, *d'autant plus*: RIMB. Ansc. 20 p. 44,23: si enim malum est... hominibus men-tiri, quanto -s Deo. DIPL. Karoli III 7 (a. 878): si de rebus terrenis... largimur, quanto -s ...legitime con-iuncte... curam impendere debemus. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1075 p. 281,6: ut non solum ipsius set et suas proprias tanto -s defendere conarentur causas. d) eo magis... quia *ou* quo, *d'autant plus... que*: WETT. Gall. 28 p. 272,41: beatus igitur eo magis divinam clementiam placavit, quo securiorem se a mundanis negotiis con-spexit. RUOTG. COL. 30 p. 31,9: quod eo -s mirum est, quia ab ipsis cunabulis eius modi munditiis et pompa

- 5 regia educatus est. e) multo magis, *beaucoup plus*: LEO NEAP. versio Ps.-Call. 1: multo -s meliores. HROTSV. Mar. 423: multo -sque Deo placuerunt semper ab illo. Gall. VII 1: multo -s vestro, quam aliorum de-lector obsequio. f) magis ac magis, magis magisque *ou* magis atque magis, *de plus en plus*: WALAHFR. Wett. 382: sepius hoc monachis -s ac -s esse caven-dum/succidique iuvat. CAND. FULD. Eigel. II 24,1: hinc -s atque -s fervet, mortemque minatur. ANNAL. Xant. a. 849: gentilitas vero consueto ab aquilone Chris-tianitatem nocuit, -s -sque convaluit. CARTUL. Avenion. p. 22 (a. 908): fidelium nostrorum devotionem mais maisque roborari confidimus. COD. DIPL. POL. p. 39 (a. 1133): ceterum novissime diebus istis... id ipsum persona tua -s ac -s enituit. g) quid magis? *quoi de plus?*: RATHER. epist. 5,4,24: quid -s dicam?
2. magis, -dis f. [μαγίς] *maie, pétrin* (UGUTIO: id est pinea ubi fit pasta): CARTA a. 1158 (Hist. Patriac Ian. Monum. Chart. 2,546): promiserunt ipsi Solimano 20 se prestatos, si -da vel luxuriose aut sua incuria nomi-natus Oliverius vastaverit, ipsam pecuniam.
- magisca, -e f. [maiuss] *forme*: magisqua: POLYPT. Irm. II p. 181. prestation (qui se livre au mois de mai et pour laquelle on utilise un charroi): POLYPT. Irm. II p. 136: 25 solvunt inter totos totum debitum, preter -am, nec scin-dulas, nec lignericiam. ib. p. 160: faciunt dua carra ad vinericiam, et ad -am dua carra et dimidium et dimidium bovem. ib. p. 186: excepto caropera propter vinum, -am fecit.
- 30 magisi v. *magesa*.
magiscampus v. *maius*.
magisqua, -e f. v. *magisca*.
magister, -tri m. *formes*: maister, master: FONT. Flor. 40,17 (a. 999). I) subst.: A) *chef, supérieur* (UGU-TIO: -r quia fit maior in statu): 1) *en général*: SMAR. reg. Bened. col. 692^B: -r, dux, gubernator, preceptor, vel doctor intelligitur. GERH. AUG. vita Udalr. 6 p. 395,17: si obedientiam eorum -is prebuissent. GLOSS. Rivipol. (ALMA IV [1928] p. 145): -r: dicitur gubernator 40 vel in congregazione maior. CONST. I p. 642,1 (a. 1023—1025): se ad -um loci proclamaverit, volumus. 2) *reli-gieux*: a) *pour l'Eglise en général, docteur de l'Eglise*: VITA Pirm. I p. 25,7: primis -is dedit Deus potestatem calcandi scorpiones et cuncta venenata dyabolica arte. 45 ANAST. chron. 71,33: *Origenem maiorem omnibus sanctis atque -is*. ODO CLUN. occ. p. 140: dogmata veridici spargunt cum vera -i. CALIXT. II serm. Jacob. col. 1385^A: ex duodecim apostolis tres barones et -os, Petrum videlicet, Jacobum et Joannem pre omnibus elegit.
- Expressions spéci. α) avec gén.: magister christianitatis: CARTA a. 1157 (DuC): si... dominus ac -r Christianitatis patriarcha hoc ipsis concederit.
- magister doctrine salutaris: RIMB. Ansc. 7 p. 26,37.

magister ecclesie *sive* ecclesiarum: AGOBARD. epist. p. 199^A; omnia que a -is ecclesiarum in scripturis sanctis de Antichristo intellegenda. HRABAN. epist. 28 p. 443,38: doctissimi atque dissertissimi ecclesie -i. HINCM. REM. epist. col. 140^C: orthodoxorum et ecclesie -orum sententie. ANAST. chron. 271,27: quem pro Mansur sensu Iudaico novum ecclesie -um Mangeron vocitabat. LIUTOLF. vita Sever. I 4 p. 291,12: nec mirandum quod homo plebeius et idiota subito -r et doctor ecclesie fieri potuit (cf. TRANSL. Pus. 12). GERBERT. epist. p. 215: doctores et -i ecclesie.

magister fidei: AGOBARD. proc. palat. col. 176^A: duces ac -os fidei christianae. POETA SAXO 1,194: doctorem talem fideique -um.

magister gentium (*l'apôtre Paul*): AGOBARD. Jud. sup. col. 91^B: vas electionis et -r gentium Paulus. REGNO chron. p. 45: -um gentium dominum Paulum.

magister spiritalis discipline: ODO CLUN. serm. col. 727^C.

β) avec adj.: magister catholicus: HRABAN. epist. 34 p. 468: ubi nostra catholicorum -orum sententiis concordare perspexeris. HINCM. REM. pred. col. 311^C: domini apostolorumque eius ac catholicorum -orum doctrina manifestissime revelata. div. Loth. col. 674^A: et catholici dicunt -i de sacramenti purgatione.

magister ecclesiasticus (*v. Paré, Brunet, Tremblay, La Renaissance du XII^e siècle*): RATRAMN. Grec. col. 271^D: inter ecclesiasticos -os elegantissimi.

magister orthodoxus: AGOBARD. epist. p. 214,31: orthodoxos -os sensisse aut dixisse legimus.

magister sanctus: HINCM. REM. div. Loth. col. 626^D: sanctorum -orum doctrina. RIMB. Ansc. 15: sancti patres nostri et -i.

magister spiritualis (*directeur de conscience*): EPIST. Reinh. 17 (a. 1151): oportet... virginum vitam a spiritualibus -is... muniri.

summus magister (= *écrivain de la préscolastique par opposition aux Pères de l'Eglise*): RICHARD. S. VICT. trin. col. 900^A: summi etiam -i passim quidem disputationis sue initium sumunt, cum de divinis proprietatibus altius et augustius disserere intendunt.

par analogie: magister hereticus (= *chef des impies*): REMIG. epist. Dadoni col. 967^B: Gog ergo et Magog... sunt heretici -i cum sequacibus suis.

b) dans la hiérarchie ecclésiastique: α) abs., abbé: SMAR. reg. Bened. col. 795^A: obedientia vero discipulorum prius Deo in corde, postea exhibenda est -o in actione. VITA Sadalb. p. 54,14: curam fratrum post discessum -i tribus... rexisset lustris. TIT. metr. III 3,27: hic patrum teneat modum humilis abba -r. GLOSS. Rivipol. p. 145: -r dicitur gubernator vel in congregacione maior. CARTUL. S. Ben. Divion. II 354 p. 133 (a. 1078): si talis qui regimini congruat inter eos non inveniri possit aliunde sibi patrem et -um expetant. NICOL. CLAR.